ہمارا سر نیاز بارگہ ایزدی میں جتنی بار بھی سجدہ ہائے شکر بجا لائے کم ہے کہ اس نے ہمیں ادارہ تحقیقات اسلامی کے اردو ترجمان یعنی ماہنامہ "فکر و نظر" کو پاکستان کے اہل علم کے سامنے پیش کرنے کی سعادت ارزانی فرمائی۔ ہماری انتہائی خوش نصیبی ہے کہ ہم "فکر و نظر" کا پہلا شمارہ یکم اگست سنہ ۱۹۶۳ع، مطابق ۱۰ ربیع الاول سنہ ۱۳۸۳ھ کو پیش کر رہے ہیں جو نبی کریم علیہ الصلوٰۃ والسلام کا ماہ پیدائش ہونے کی جہت سے اسلامی تاریخ میں خاص اہمیت کا حامل اور پیش بہا برکتوں اور سعادتوں کا امین تسلیم کیا جاتا ہے۔ ہم انتہائی دجز و نیاز کے ساتھ بارگہ الہی میں دست بدعاء ہیں کہ وہ اس ماہنامے کو اسلام کے نور بصیرت کو مزید عام کرنے کا ذریعہ بنائے اور ہماری ناچیز کوششوں کو قبول فرما کر مسلمانوں میں بھی انہیں قبول عام کا شرف بخشے۔ آمین!

اللهم صل وسلم وبارك على سيدنا ومولانا محمد وعلى آله واصحابه اجمعين-

جیسا کہ آپ کو معلوم ہے۔ تین سال پہلے صفر سنہ ۱۳۸۰ھ یعنی (جولائی سنہ ۱۹۶۰ع) میں حکومت نے مرکزی ادارہ تحقیقات اسلامی (Central Institute of Islamic Research) قائم کیا تھا۔ جس کے

آئین و دستور میں وضاحت کردی گئی تھی کہ اس ادارہ کے قیام کے مقاصد یہ ہوں گے :-